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07.12.2024
Ora, 11:06

RENDI I DITES

Projektvendimi_“Mbi_rregullat pér numérimin_dhe vlerésimin e votave nga

jashté, dokumentacionin pérkatés dhe ményrén e plotésimit té tij, si dhe

tabelimin e rezultatit té votimit nga jashté”,

PJESEMARRJA :

KQZ:

e Komisioni Rregullator:

e [Ilirjana NANO Kryetar

e Arens CELA Anétar

e Dritan CAKA Anétar

e Helga VUKAJ Anétar

e Muharrem CAKAJ Anétar

o Stafi KQZ J. Josifi, P. Do¢aj, D.Alimemeti, B.Kodra
Parti Politike: PL (K. Kolndreu)

0JQ: KRIIK

Znj. 1. Nano: Pérshéndetje! Fillojm& mbledhjen e Komisionit Rregullator t& njoftuar
pér ditén e sotme. N& mbledhje jané t&€ pranishém t& gjithé anétarét e Komisionit

Rregullator, zyrtaré t& Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve, pérfagésues t&€ partive
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politike, pérfagésues té shoqérisé civile dhe media. Né mbledhjen e dité sé€ sotme
kemi tre ¢&shtje pér shqyrtim. S& pari,

- Projektvendimi “Mbi rregullat p&r numérimin dhe vlerésimin e votave nga jashtg,
dokumentacionin pérkatés dhe ményrén e plotésimit t& tij, si dhe tabulimin e
rezultatit t& votimit nga jasht&”.

- Akti i dyté, projektvendimi “Pér caktimi e kufijve dhe ngritjen e zonave t&
‘administrimit zgjedhor, pér Zgjedhjet pér Kuvend té vitit 2025”.

- Projektvendimi i treté, “Pér caktimin ¢ numrit t& mandateve pér ¢do zoné
zgjedhore, pér Zgjedhjet pér Kuvend t& vitit 2025”.

Para se t& fillojmé me shqyrtimin e akteve sipas rendit t& dités, do t& pyesja kolegét,
nése kané digka jashté rendit t& dités, apo digka paraprakisht pér t& diskutuar!? Zoti
Cakaj, po!

Z. M. Cakaj: Faleminderit zonja Kryetare! Uné kisha dicka né lidhje me rendin e
dités, me ¢éshtjen e paré té rendit t& dités. N& lidhje me projektaktin “Mbi rregullat
pér numérimin dhe vlerésimin e votave nga jashté, dokumentacionin pérkatés dhe
ményrén e plotésimit té tij, si dhe tabulimin e rezultatit t& votimit nga jashté€”. Uné e
kam lexuar me vémendje projektaktin dhe kam disa pyetje pér administratén. Ky
projektakt &shté propozuar zyrtarisht nga Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve, né
datén 12 néntor 2024. Si¢ dihet, referuar Kodit Zgjedhor, afati ligjor pér miratimin
e kétyre projektakteve ishte jo mé& voné se 90 dité, nga data e hyrjes né fuqi. Nga
data e publikimit t& ndryshimeve ligjore t& datés 26 korrik, pra ndryshimet e Kodit
Zgjedhor ku pérfshihej pér heré t& paré dhe ku u rregulluan dhe procedurat e votimit
pér emigrantét dhe ky afat 90 ditor pérfundonte né datén 13 néntor. Pra, njé dité
pérpara se t& pérfundonte afati, na &shté propozuar pér njohje ky projektakt.

Ndérkohé qé propozimi pér miratim, pér t& qené korrekt me t& gjitha palét Eshté tej
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afatit 90 ditor. Pra, jemi n& shkelje t& afatit t& Kodit Zgjedhor, s¢ pari. S& dyti, né
relacionin bashkélidhur kétij projektakti, na &shté béré me dije, si dhe né
komunikimet q& kemi pasur disa heré me administratén dhe Komisionerin, se &shté
kérkuar mendim. Ky projektakt &shté dérguar prané shoqgérisé civile, prané partive
politike pér t& dhéné mendime. Ndérkohg, ditén e pardjeshme, né mos gaboj, né
datén 5 na &shté propozuar zyrtarisht ky projektakt pér shqyrtim dhe miratim. Nuk
kemi gjetur, sigurisht ndryshonte nga projektakti i paré, por nuk kemi gjetur asnjé
mendim me shkrim, as n€ relacion t& shprehﬁr, por as ndonjé mendim paraprak me
shkrim, qofté nga shoqéria civile, pérve¢ Organizatés KRIIK, qofté nga partité
politike. Nuk e kemi gjetur as t& reflektuar n& relacion. Uné kam disa pyetje
paraprake pér administratén. Sé& pari, pérpara se t& kalojmé né& shqyrtimin e
projektaktit, referuar ményrés se si &shté propozuar nga Komisioneri Shtetéror i
Zgjedhjeve pér numérimin e votave. N&é projektaktin qé keni sjellé paraprakisht pér
njohje dhe vlerésim, ju kishit parashikuar q& grupi i numérimit t€ votave, do té
mbikqyrej, ose do t& vézhgohej né procesin e vetnumérimit nga
pérfagésuesit/vézhguesit e partive politike. N& kété projektakt e keni hequr. S€ pari,
cfaré mendimi kané partité politike pér kété ndryshim? Keni ndonjé pérgjigje? S&
dyti, Komisioni i Administrimit t& Votave q& &shté organi epror i grupit t& numérimit
t& votave &shté propozuar nga tre pérfagésues, ose administraté e KQZ-s€. Po kétu,
a keni menduar ose keni diskutuar me partité politike? A kané& nevojé pér vézhgues,
anétaré pa t& drejté vote t& partive politike t& kétij komisioni, n& ményré qé burimin
e informacionit ta marrin né ményré t& drejté pér drejté?" Sigurisht q& né kuadér té
transparencés té kené informacion dhe akses té drejté pér drejt€¢ né procesin e

administrimit t& gjith&é numérimit t& votave t& shqiptaréve me banim jashté vendit.

Znj. 1. Nano: Po zonja Vukaj!
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Znj. H. Vukaj: Né vijim t€ ¢éshtjes qé ngriti kolegu Cakaj, i bashkéngjitem pér sa
ka konstatuar e né t& njejtén kohé& do t& doja t& theksoja sérish me shqetésim q& edhe
pse aktet jan& kaq t&€ rénd&sishme, pérséri nuk gjejmé& n&€ k&té tryez€ propozuesin
konkret, Komisionerin Shtetéror t& Zgjedhjeve. Kété heré pa asnjé argument té
pérligjur, sepse po té ishte i tillé, Komisioneri nuk do t& gjendej poshté n& zyrén e
tij, apo do t& kishim njé& autorizim specifik, i lihet kjo ngarkesé administratés.
Ndérkoh€ q& administrata &shté thjesht dhe vetém njé draftuese teknike. Pér sa i
pérket aktit q& ngriti pér diskutim kolegu Cakaj éshté njé akt i cili jo vetém gjendet
né kapércim t& afateve dhe nuk e di impaktin qé do t& sjellé kjo, por nga ana tjetér
edhe pse disi &shté justifikuar Komisioneri duke théné q& né€ datén 12 néntor
projektvendimin “Pér rregullat, numérimin dhe vler&simin e votave nga jashtg,
dokumentacionin pérkaté€s dhe ményrén e plotésimit t& tij, si dhe tabulimin e
rezultatit t€ votimit nga jasht&”, ua ka guar pér konsultim publik nép&rmjet email-it
Komisionit Rregullator, pérfagésuesve té partive politike dhe organizatave t€ tjera
té diasporés dhe shoqérisé civile vendase dhe t&€ angazhuara n€ mir&qenien e
demokratizimit. Thot€ “i kam vén& né dispozicion njé afat 15 néntor, ora 16:00”.
Mua mé lind pyetja kétu, ¢cfaré u bé pas kétij afati? Njé! Cilat jané opinionet e
dérguara nga kéto organizata, apo nga partité politike t& cilat mund edhe t&
justifikojn& kohén né qofté se ato jané reflektuar. Pérse u mbajt pértej datés 15 néntor
dhe na vjen pothuajse tre javé mé pas né fillim t& dhjetorit? Pérse ka ardhur sérish
né até cilési q& nuk duhet t& ishte né qofté se do té kishte reflektim? S& pari, te
“Parimet e Pérgjithshme”, te standardet té cilat nuk duhet t& ishin njé dhe dy, sepse
&shté njé nga aktet mé t&€ réndésishme, ajo e integritetit, sigurimit t& votés, e leximit
t& saj. pra, nuk do t& ishte e vakét, ose e pakét, por do t& ishte e shtuar, e konsoliduar.
Uné kété nuk e gjej, t& nderuar! Pérpos késaj, uné do t€ doja t& kisha né& tryezén time,

pa diskutim opinionet e dorézuara me rastin e kétij konsultimi, qé t& vler&soj se cilat
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jan€ ato dhe sa i keni respektuar né t& njejtén kohé. Kaq pér kété akt, pér aktet e tjera
mé pas do t&€ doja.., ose po e shpreh qé tani. Aktet e tjera kérkojné pa diskutim até
q€ e kemi théné né& ¢do mbledhje. Kérkojné referimin dhe shpjegimin é tyre me njé
skic€, me njé harté, me njé organizim tjetér digjital, me q&llim q& t& kuptohet edhe
nga publiku se ¢faré jemi duke béré dhe se sa po i respektojmé kriteret ligjore.
Késhtu q& merrni masa q& pér dy aktet e tjera t& kemi né paraqitje grafike, ose né
monitor hartén respektive, me qéllim q& t& verifikojmé t& gjitha kriteret,

faleminderit!

Znj. I. Nano: Faleminderit zonja Vukaj! Meqenése edhe kolegét béné disa pyetje né
lidhje me aktin e paré até t& rregullave t& numérimit, meqenése nuk kemi filluar
shqyrtimin, jan& disa momente q& uné vler&soj se ka njé mungesé t& njé hallke
proceduriale t€ paktén, sepse e lidh kété me aktin pér votimin t& miratuar mé her&t
nga Komisioni Rregullator. Sipas aktit q& kemi n& duar pér t& shqyrtuar, me mbylljen
e orarit t& votimit, t& gjitha kutité q& ndodhen né vendin e posagém qofté kutia e
votimit, qoft& kutia e posagme. Kutité e votimit, kutité e posagme dhe kutité rezervé
jan€ né& vendin e posagém. Ato do té transferohen né vendin e numérimit t& votave.
T€ mos harrojmé qé kutia rezervé &shté planifikuar, &shté parashikuar nga ne né kété
akt, pér t€ pritur dokumentacion zgjedhor q& vjen né KQZ pas orés 19. Ky
dokumentacion ndahet pastaj né dy kategori, q& ka hyré né territorin e Republikés
s€ Shqipérisé para orén 19 dhe qé& hyn né territorin e Republikés s&¢ Shqipérisé pas
orés 19. Por t€ gjitha do t& vijn& n& KQZ, né ambjentin toné cilido qofté ai ambjent
pas orés 19. Mua mé& mungon né kété akt se ¢faré ndodh me kété gjé. Pra, akti thoté
“numérohet kutia e votimit, numérohet kutia e posagme, numérohet kutia rezervé”.
Ndérkohé kutia rezervé ka ardhur bosh nga vendi i posagém, sepse aty do t& hynte

dokumentacioni zgjedhor, vota le t& themi, q& vijné& né¢ KQZ pas orés 19, pavarésisht
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dy grupimeve. Pra, mua kjo mé& mungon dhe do t& doja t& dija si e keni menduar kété

proces? Po zoti Caka!

Z. D. Caka: Faleminderit, pérshéndetje! Do t€ doja t& b&a njé ndérhyrje pér
proceduré mé& shumé. Duke qené se para shqyrtimit t& kétij akti, pra para rendit t&
dités, pati pyetje nga kolegét, t& cilat me sa shoh kérkojné dhe njé investim t&
administratés né lidhje me njé dokumentacion t& kérkuar, si¢ éshté dhe kérkesa e
koleges Vukaj pér opinionet e dh&na nga partité politike, organizatat, shoqatat. Duke
qené se dhe Kryetaria shtoi njé proceduré qé né vlerésimin e saj éshté e munguar né
projektvendimin e sjellé. Duke qené se rendi i dités ka dhe dy pika t& tjera, dy
projektvendime t& cilat njéri prej tyre &shté dhe me afat mé determinues sig¢ &shté ajo
e pércaktimit t&€ kufijéve t& zonave zgjedhore. Uné do t& kisha nj& propozim, né qofté
se do t& gjeja dhe mirgkuptimin e kolegéve q&, kjo piké e rendit t& dités t& higej. Pra,
shqyrtimi i projektvendimit “Mbi rregullat pér numérimin dhe vler&simin e votave
nga jasht€, dokumentacionin pérkatés dhe ményrén e‘ plotésimit t& tij, si dhe
tabelimin e rezultatit t& votimit nga jasht&”. N& ményré & tillé q& né seancén tjetér
t€ mos kemi mé shtyrje dhe vazhdimési si¢ kemi pas dhe me akte t& tjera, por t&é kemi
nj€ kuadér t& plotg, jo vetém t& pérgjigjeve t& pyetjeve t& kolegéve, por mbase dhe
n& nj& rishikim t& proceseve munguese né qofté se ekzistojné edhe pas konstatimit
t€ zonjés Nano. Mbase dhe administrata né kété periudhé do t& shqyrtonte mé né
detaje aktin pér ndonjé mangési t& mundéshme, do t& na vinte né& dispozicion edhe
dokumentacionin e kérkuar dhe pérgjigjet e pyetjeve. N& seancén qé do t& caktohet
pérséri né rendin e dités t& kemi njé kuadér t& ploté si dokumentar por dhe ligjor pér
ta shqyrtuar. Duke qené se ky &shté né vlerésimin tim, akti pérmbyll&s i nj& procesi
q¢ filloi me aktin “Pér regjistrimin e votuesve nga jashté...”, ky do t& jets akti

pérfundimtar pér sa i pérket procedurave t& votimit. Késhtu q& propozoj qé ky
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projektvendim t& higet nga rendi i dités pér t’u shqyrtuar né nj& seancé tjetér,

faleminderit!
Znj. I. Nano: Po zonja Vukaj!

Znj. H. Vukaj: N&é kuadér dhe né vazhdén e propozimit & béri kolegu, personalisht
e gjej me vend, sepse akti si¢ e shihni, ka shumé boshlléqe dhe manggsi. N& t& njejtén
kohé njé kérkesé qé i shtoj administratés &shté, a keni marré dakordési politike pér
ambjente t& tjera q& do t& shfrytézohen, sepse Kodi pér kété rast, pér votimin nga
jashtg&, pércakton q& ambjenti i vetém &shté ai i KQZ-s&. Késhtu q& a kemi dakordési

politike dhe nése po, njé referencé, ose njé shkresé, apo njé opinion t& tyre.

Znj. I. Nano: Atéherg, ne drejtuam disa pyetje dhe disa kérkesa pér dokumentacion
administratés, do t’i lem& nj& kohé q& e gjykojmé ne, bashké me kéta, t& arésyeshme
dhe mé tej votojmé heqgjen nga rendi i dités, pér kéto ¢éshtje q& u ngritén pér diskutim
pyetje dhe kérkesa. Mund t& na thoni, kur &shté e pérshtatshme, dimé qé dhe e héna

&shté pushim. Njé afat pesé ditor do t& ishte i mjaftueshém pér ..? Po zonja Josifi!

Znj. J. Josifi: Miréméngjes, faleminderit pér fjalén! Me daljen e Dekretit t&
Presidentit, ne jemi n& puné si administraté dhe ditét e shtuna dhe ditét e festave
zyrtare. Me kété rast edhe ditén e héné, pjesa mé e madhe e administratés &shté né
puné, n€se ju na vendosni két& afatin maksimal pesé ditor, ne do t& pérpigemi t&

pérgjigjemi brenda kohé&s né dispozicion.
Znj. I. Nano: Atéhere brenda pesé ditéve pér té pasur pérgjigje, faleminderit!
Atéheré kolegé hedhim né voté ndryshimin e rendit t& dités t& propozuar nga zoti
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Caka pra, heqjen e kétij projektvendimi nga rendi i dités dhe t& vijojmé me dy té

tjerat.
Kush éshté dakord?
Pro: 5 (znj. 1. Nano, z. A. Caka, 7. A. Cela, znj. H. Vukaj, 7. M. Cakaj)

Kundeér: s’ka!

Me 5 vota pro ndryshon rendi i dités!
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07.12.2024
Ora, 11:22

RENDI I DITES

Projektvendimi “Pér caktimin e kufijve dhe ngritjen e zonave té administrimit

zgjedhor, pér Zgjedhjet pér Kuvend té vitit 2025”’,

PJESEMARRJIA :
KQZ:
¢ Komisioni Rregullator:
e llirjana NANO Kryetar
e Arens CELA Anétar
e Dritan CAKA Anétar
e Helga VUKAJ Anétar
e Muharrem CAKAJ Anétar
e Stafi KQZ J. Josifi, P. Do¢aj, D.Alimemeti, B.Kodra
Parti Politike: PL (K. Kolndreu)
0JQ: KRIIK

Znj. I. Nano: Vazhdojmé me dy projektvendimet e tjera, s€ pari me projektvendimin
“Pér caktimin e kufijve dhe ngritjen e zonave t&€ administrimit zgjedhor, pér
Zgjedhjet pér Kuvend t& vitit 2025”. Do fillojmé me relatimin kolegé dhe mé pas

nése ka pyetje. Po zonja Dogaj!
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Znj. P. Dogaj: Pérshéndetje! N& lidhje me pikén e dyté t& rendit t& dités q& ka ta béjé
me caktimin e kufijve dhe ngritjen e zonave t& administrimit zgjedhor, pér Zgjedhjet
pér Kuvend t& vitit 2025, relacionin e paraqitur pérpara jush e kemi t& ndaré né dy
seksione. Fillimisht kemi njé& vlerésim t& ligjshmérisé, bazés ligjore ku jemi bazuar
pér pérpilimin e kétij projektvendimi. N& nenin 20, pika 2, shkronja “a” parashikohet
kompetenca e Komisionit Rregullator pér t& shqyrtuar dhe miratuar projektaktet pér
kufijt€ e zonave t& administrimit zgjedhor. N& nenin 27 dhe 28 jemi bazuar pikérisht
pér t& pércaktuar kriteret ligjore p&r ngritjen e Zonave t& Administrimit Zgjedhor.
Pér sa i pérket seksionit t¢ dyté kemi menduar q& t& b&mé njé pérmbledhje
shpjeguese t& kétij projektvendimi. Sipas nenit 27, jo mé& voné se 10 muaj para
mbarimit t&€ mandatit t& Kuvendit, Drejtoria e Pérgjithshme e Gjendjes Civile i
dérgon t& dhénat KQZ-s&, t& ndara sipas njésive t& qeverisjes vendore, numrin e
shtetasve me t& drejté vote. I jemi drejtuar Drejtorisé s& Pérgjithshme t& Gjendjes
Civile né datén 18.11.2024. N& datén 3.11.2024, Drejtoria e Pérgjithshme e Gjendjes
Civile na ka dérguar gjithé informacionin népérmjet “komunikimit elektronik.
Referuar kétij komunikimi dhe zbatimit t& nenit 27 t& Kodit Zgjedhor, nga ana joné
jané kryer pérllogaritjet e méposhtéme.

Nga 61 bashki rezulton se:

- 50 bashki kané mé& pak se 80 mij& zgjedhés, ashtu si¢ kan& qené dhe zgjedhjet e
kaluara e nuk lind nevoja pér ndryshimin e tyre.

- N& 11 bashki rezulton se kan& mé shumé se 80 mijé zgjedhés dhe jané t& ndara né
dy ZAZ. Nga kéto 11 bashki vetém pér dy lind nevoja q& t& kemi ndryshime. N&
ZAZ me numér 21 né Bashking e Durrésit dhe ajo me numér 29 né Bashking e
Tiranés. T€ dyja jané zona rurale, dhe kan& mé shumé se 80 mijé zgjedhés. Né ZAZ
nr. 21 n& Bashking e Durrésit ka 83.168 zgjedhés dhe né ZAZ nr. 29 né Bashkiné e

Tiranés ka 82.631 zgjedhés. Pér t& ruajtur vazhdimésing e territorit dhe numérin e
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pérafért t& zgjedh&sve, propozohet q¢ ZAZ me numér 21 ng Bashking e Durrésit, t&
ndahet n€ dy zona t& cilat i keni t& p&rcaktuara né lidhjen nr. 1, bashkélidhur kétij
akti. Konkretisht, njésité administrative Ishérh, Sukth e Manéz t€ pérfshihen né njé
ZAZ dhe njésité administrative Rashbull e Katund i ri né njé tjetér ZAZ. Né
Bashking Tirané &shté menduar t& mos ndahet ZAZ nr. 29, por thjesht t& 1évizet nga
kjo ZAZ njésia admnistrative Petrelé qé ka 5460 zgjedhés e t& kalojé né ZAZ-né
vijuese qé& ka nr. 30 dhe ka 69 026 zgjedhés. Kjo zgjedhje &shté béré né ményré qé
t€ ruhet kriteri i vazhdimé&sisé sé territorit, numéri i pérafért.i zgjedhésve dhe t&
shmanget shtimi i nj&€ ZAZ-je tjetér qé do t& jeté mé e véshtiré dhe pér administrimin
e t& gjithé ZAZ-ve. Pér sa mé lart u relatua dhe né respektim t& detyrimeve qé na
lindin nga ligji, ju propozojme pér shqyrtim dhe miratimin tuaj projektvendimin “Pér

caktimin e kufijve dhe ngritjen e zonave t& administrimit zgjedhor”.
Znj. I. Nano: Faleminderit zonja Dogaj!

Znj. P. Dogaj: Me falni, do t& duhet t& saktésojmé dhe digka. Projektvendimi ju éshté
véné né dispozicion para caktimit t& datés sé zgjedhjeve nga Presidenti dhe nuk ka

t€ saktésuar datén e zgjedhjeve pra, “...t& zgjedhjeve pér Kuvend t& datés 11 Maj
2025”.

Znj. I. Nano: Kur ta shqyrtojm& e propozojmé dhe ké&té ndryshim. Dakord,

faleminderit! Fillojm& me shqyrtimin e projektvendimit. Po zonja Vukaj!

Znj. H. Vukaj: Pérpara se ta shqyrtojmé, uné kam njé mori me pyetje pér zonjén
ndoshta Dogaj, ndoshta kush &shté kompetentia... dakord, t& dy koleget. S& pari,
hartén bashkélidhur nuk e gjetém né kété projektakt. Natyrshém lind pyetja, si do ta
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b&jmé vler&simin e projektaktit, kur minimalisht duhet njé harté¢ bashkélidhur.
Dakord, ne po themi gé po i vijmé vérdallé dhe po pyesim, po i referohemi aktit t&
vjetér e k&shtu me rradhé. Po publiku si do ta kuptojé? Sot qé té kalojé ky akti, duhet
béré kalimi z& pér z& i ZAZ-ve, ku do té verifikohet pandashméria, vazhdimésia,
kompakt&sia, mundési t& mira komunikimi, numér i pérafért zgjedhésish dhe té tjera

nénkritere q€ vijné€ brenda kétyre kritereve. M& thoni ju, si ta b&§jmé vler&simin sot?

Znj. P. Dogaj: Duke gené se nga ana joné&, nga drejtoria pérkatése &shté kryer njé

vlerésim i tillg, &shté kryer vlerésimi...

Znj. H. Vukaj: Nuk mé duhet! Ju jeni te pjesa e draftaktit e dashur, sot kalohet akti,

nése do kalohet!

Znj. P. Dogaj: Si administraté ne kemi shqyrtuar me drejtorin€ kompetente
teknikisht dhe nga piképamja e ligjshmérisé. Pra, nga propozimi q& ju kemi béré,
mendojmeé se €shté né pérputhje me nenin 27, 28 e vijues, pér sa i pérket pjes€s s&
ligjshmérisé jané ruajtur pércaktimet e t& dyja neneve, pér sa i pérket juridiksionit

territorial e té€ tjera...

Znj. H. Vukaj: Mund t&€ mé thuash cila &shté drejtoria kompetente q& e ka verifikuar,

sepse ju keni verifikuar vetém ligjshméring?

Znj. P. Dogaj: Po, kété doja t€ thoja. Duke gené se e kemi hartuar, kemi gené né
bashk&punim me drejtoring pérkatése, e cila ka kryer edhe verifikimin teknik dhe

ndarjen e zonave t&€ administrimit zgjedhor. Duke ndjekur dhe njéheré nga pik&épamja
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teknike dhe ligjore t& njejtat kritere qé jané ndjekur dhe né vitet e shkuara. Eshts

menduar, pra i vetmi ndryshim q& ndodh né kété akt &shté pikérisht ndarjae ...

Znj. H. Vukaj: Cdo akt vjen pér sé€ pari, qé do té thoté qé verifikimi i ligjshmérisé

6690

bé&het nga “a” te “zh”, pér sé pari né draftin e ardhur...

Znj. P. Dogaj: Si¢ &shté bére, &shté verifikuar.

Znj. H. Vukaj: Cila &shté drejtoria pérkatése q& ka né kompetencé kété ndarje, sepse
jukeni paré dhe verifikuar ligjshmérin& q& mua personalisht, apriori, nuk po i hyjmé
aktit, mé& rezulton qg ka...

Znj. P. Dogaj: Manggsi!

Znj. H. Vukaj: Po sigurisht! Sapo parashtruat...

Znj. P. Dogaj: Do t’i pasqyrojmé, né rast se ka mangési.

Znj. H. Vukaj: Mg e duruar zonjé!

Znj. I. Nano: Kemi dy drejtori dhe dy drejtoresha kétu. Kemi drejtoreshén e
ligjshméris€ dhe tjetra éshté drejtoreshae ...

Znj. H. Vukaj: Po, po e kam t& qarté...
Znj. I. Nano: Késhtu g t’i drejtojmé pyetje secilés...
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Znj. H. Vukaj: Meqenése zonja Dogaj mori pérsipér qé té fliste, ndaj ju drejtova
asaj, q€ t€ dimé, cila &shté drejtoria respektive qé t& na thoté, a jané respektuar
kriteret pér secilén? Kemi njé& shkresé ku merrni pérsipér, njé relacion tuajin pértej
késaj. Ky &shté njé relacion né fund t& dités, i Komisionerit, pra i propozuesit. Po
jané verifikuar! Uné e dua bashkélidhur até, q& jané verifikuar kriteret pér secilén
nga ZAZ-t€ dhe pér propozimet. Nuk mé rezulton gé i nj éjti kriter dhe pa shpjegim
kétu né fakt né draft i Petrelés t& jet& ndjekur pér Durrésin ose t& kemi nj& lloj
barazvlerésimi sipas kritereve q& pércakton neni 27. Hartén s& pari, mua dhe

kolegéve dhe atje n& monitor hartén qé t& kuptojné t& gjithé shikuesit dhe ata q& na

ndjekin.
Znj. I. Nano: Pra, nése e kemi hartén le ta prezantojmé né monitor.

Z. M. Cakqj: Kisha dhe uné dicka! Atéhere, uné e dégjova me vémendje relatimin
tuaj. S€ pari, me keqardhje konstatoj qé& gjithé vérejtjet q& kemi béré né mbledhjet e
tjera publike, nuk jang reflektuar. Kétu shoh njé relacion dhe njé& projektvendim t&
propozuar nga Drejtoria e Logjistikés me drejtore Daniela Alimemeti, Drejtoria e
Ligjshméris¢ me drejtore pavlina Dogaj dhe Sekretaria e Pérgjithshme Majlinda
Celmeta. Minimalisht pé&r korrektesg institucionale do t& duhej firma, meqenése ju e
propozoni. S& dyti, ju relatuat q& keni komunikuar né& datén 18 néntor me Drejtoring
e Pérgjithshme t& Gjendjes Civile dhe keni marré pérgjigje né datén 3 dhjetor me
email, por n€ propozim nuk e gjejmé as me shkresén tuaj, as pérgjigjen. Sé treti, do
t€ duhej t€ na vihej dhe t& merrej né analogji zonat zgjedhore t& miratuara po nga ky
komision né vitin 2021. Cfaré do t& doja uné personalisht t& kishim né relacion?
Cfaré ndryshimesh ka? Cfaré risish, shtesash, ose ¢faré nuk ndryshon? S& katérti, ju

aty n€ tavolinén tuaj tani uné po shoh qé& i keni ato hartat. Po ne pse nuk i kemi
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hartat? Tani kjo nuk &hté korrekte. Nuk zhvillohen k&shtu mbledhjet! Tani, ose do
té¢ jemi né€ t€ njejtat pozita... ju keni dhe informacionin, shkresén drejtuar..,
komunikimin, koorespondencén me Drejtoriné e Pérgjithshme t& Gjendjes Civile,
keni hartat, keni gjithé informacionin e mundshém, ndérsa ne kemi vetém draftin

dhe e miratoni! Kjo nuk &shté korrekt! Mé& vjen shumé keq!

Znj. H. Vukaj: Mund t€ vijoj t€ lutem se kolegu ndérhyri dhe meqgenése u
sinkronizua, ishte né€ rregull. M& rezulton q& ju pérmendét & Drejtoria e
Pérgjithshme e Gjendjes Civile éshté né afat? I keni matur miré afatet se nuk mé
rezulton t&€ jet€ né afat. 10 muaj i thoné né datén 10.11.2024 dhe jo n& datén
3.12,2024. Ka ndonjé efekt kjo, apo si mund ta lexojmé két&? Pra, pérgjigjen me
vonesé t&€ DPGjC? A jep impakt kjo? Pérse duhet t& vononte DPGjC e cila tani &sht&
njé€ instuticion i pabesueshém, po t’i referohemi auditimeve t& béra ndaj t& dhénave

qé sjell ajo. Ka ndonjé prapavijé kjo?

Znj. 1. Nano: Ta nisim me zonjén Alimemeti lidhur me hartén q& kérkuan kolegét
dhe nése &sht¢ e mundur njé kopje ta kemi dhe kétu. N& ¢do rast duhet t& jeté pjesé
e praktikés t€ projektvendimit. Pra, nése ne sot e miratojmé, kjo duhet t€ jeté

bashkélidhur. Lidhur me pyetjet, e para...

Z. M. Cakaj: Lidhur me ndryshimet, Durrési dhe Tirana. Ju keni propozuar dy
ndryshime, apo jo, mos gaboj? T& paktén hartén pér kéto dy...

Znj. I. Nano: Me sa shoh atje &shté pér Durrésin dhe Tiranén.
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Z. M. Cakaj: Duhet t& shohim verifikimin, ju e keni pafé, patjetér nuk e diskutoj
kété gjé, por ta shohim edhe ne megenése do ta miratojmé, verifikimin e kushteve té

nenit 27 dhe 28 t& Kodit Zgjedhor.

Znj. D. Alimemeti: Jané t& paraqitura t& dyja hartat e qarkut, duke qené se qarku
duket dhe i jep nj& pamje mé t& qarté t& zhvendosjes q&€ ne kemi menduar t& b&jmé.
Njé nga pyetjet qé ju kishit &shté se pse &shté mbajtur njé standard p&r Durrésin dhe

njé tjetér standard pér Tiranén...

Znj. H. Vukaj: Sepse né aktin dhe né relacion nuk ka asnjé shpjegim qé té thuhet q&
“ne ndoqém kété standard pér Tiranén, pér Durrésin dhe kété standard pér Petrelén,
sepse kané kéto kritere t& cilat nuk pérshtaten me njéra tjetrén sé€ paku. Por para se

t& vazhdosh, Daniela, mua mé duhet tani pér vijimin e aktit, shkresa e DPGjC.

Znj. D. Alimemeti: Patjetér!

Znj. H. Vukaj: Rezulton se éshté jashté afatit. Si i doli brenda afatit zonjés Dogaj?
Si merr pérsipér Drejtoria e Pérgjithshme e Gjendjes Civile t& thoté “reflektojmé

shtetasit me t& drejté vote deri né daté 15 maj 2025..”.

Znj. I. Nano: Eshté fundii ...

Znj. H. Vukaj: Mg lini t&¢ mbaroj pyetjen. Ka dekadencg, nése vdesin njeréz, ka

ndryshime né kété pjesé, apo jo? Jo kété pyetje ta kishit ju sqimatarét, t’ia kérkonit
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drejtoris€ s& pérgjithshme... pikérisht pra, ndaj ajo duhet t& thoté qé& informacioni
&shté deri n€ kéte datg, jo t&€ parashikojé datén 2025. Pavarésisht se e dikton kodi,

sepse do t€ sillet pérséri informacion pér hir té listave.
Znj. D. Alimemeti: Po patjetér n€ vazhdimési do t€ sjellé...

Znj. H. Vukaj: Po, pra kéto detajet i dijmé&, por pér saktési, ju nuk do t& lini gjé t’u

shpétoj& né& respekt...

Znj. P. Dogaj: Kané marré pérsipér t& deklarojné q& ajo listé &shté e atyre zgjedhjeve
pra, t& majit 2025. Eshté e pércaktuar né kod dhe mendoj se nuk &shté ndonjé detaj

g€ 1 vlen, i shérben, apo...

Znj. H. Vukaj: A jang eméruar auditét pér t& filluar proceset e verifikimit, né

dijening tuaj?

Znj. D. Alimemeti: Jo ende, do t€ fillojé procesi tani me shpalljen e dekretit dhe
&shté nj€ afat pesé ditor g€ béhet emérimi i auditéve tekniciené. Né vijim doja t’ju

sqaroja se folém pér Durrésin...

Z. M. Cakaj: 1deja &shté se duhet ta shpjegojmé, edhe pér Komisionin Rregullator,
por edhe pér publikun, pér t& gjithé ata q& jané né interesuar, t& shohim dy

ndryshimet pér Durrésin dhe Tiranén. Njésia Petrelé se ku shkon.

Znj. D. Alimemeti: Zona 21 &shté e gjithé kjo zona. E gjitha éshté zoné rurale &shté

menduar ndarja, sepse nuk kemi mundésiné e bashkimit t& njé zone rurale me njé
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zong t& qytetit, ndryshe nga sa u bé& né Tiran& qé njé zoné e morém dhe e vendosém
ng.., Petrelen e vendosém né njé zoné tjetér ZAZ tjetér e cila &shté pérséri rurale.

Keétu nuk e kishim ké&t& mundési. Alternativa qé ne shfaqém...

Znj. H. Vukaj: Pse nuk e kishit até mundési? Na i shpjegoni tani bashk& me

drejtoreshén juridike.

Znj. D. Alimemeti: 1deja éshté... ZAZ nr. 21 ka mé& shumé se 80 000 zgjedhés dhe i
ka t& ndaré€ n€ Manéz, Sukth, Ishém dhe Katund i Ri. Ne propozojmé qé kjo t& ndahet
né dy zona, kjo pjesé. Pjesa tjetér nuk ofron dot q& njé pjesé psh Ishmin ta bésh me..,

ose njé& zoné tjetér ta bashkosh me Durrésin...

Z. M. Cakaj: Daniela, t& ta b&§jmé mé t& thjeshts t& lutem, ke dhe hartén aty. Merr
njé shkop ose njé stilolaps dhe na trego, ku &shté Sukthi, ku &shté Katundi i Ri, ku
&sht€ Manza, ku &shté Ishmi? B&je me kriter gjeografik. K& keni propozuar ju t&

ndani?
Znj. D. Alimemeti: Kemi propozuar t& ndajmé Ishmin dhe...

Znj. H. Vukaj: Zonja Dogaj, e ka ligji kriterin urban dhe rural, se mua nuk mé

rezulton?

Znj. P. Dogaj: NE nenin 27, pika 2 pércaktohet se si duhet t& jetd juridiksioni
territorial i ZAZ-ve, si rregull, &sht& i nj&jté me territorin administrativ t& bashkisg,
sipas ligjit q& rregullon organizimin administrativ-territorial t& Republikés s&

Shqipérisé. Bashkité q& kané mé shumé se 80 000 shtetas me t& drejté vote ndahen
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nga KQZ-ja n€ mé& shumé se sa njé Zoné té Administrimit Zgjedhor, né pérputhje
me kriteret e méposhtme:

a) pandashmeéria e territorit t& njésisé administrative, pérjashtuar ato me mé shumé
se 80 000 zgjedhés; ’

b) vazhdimésia dhe kompaktésia e territorit, duke shmangur barrierat gjeografike;
¢) mundgsi t€ mira komunikimi brenda territorit;

¢) numér i pérafért zgjedhésish. Ligji né kété rast...
Znj. H. Vukaj: Nuk &shté nevoja t&€ mé lexosh ligjin, se e kam pérpara. T€ pyeta
konkretisht. Ligji t& pércakton q& nj& zoné rurale nuk mund ta bashkosh me nj& zoné

urbane? Apo ka kritere?

Znj. P. Dogaj: Eshté ndjekur tradita si gjithmong, q& njé zoné rurale bashkéngjitet

me njé& zon& rurale, spostohet né njé zoné rurale.
Znj. H. Vukaj: Tradita &shté kriter i ligjit n& kété rast?
Znj. P. Dogaj: Tradita éshté kriter i tradités dhe ndjek...

Znj. H. Vukaj: Tradita &shté kriter i tradités?! Eshté e fundit n& burime njerézore..,

né burime ligjore, tradita, né dijeniné e njé juristi, ose praktikat e mira...

Znj. P. Dogaj: Pér deri sa &shté ndjekur né vazhdimési edhe nga ky komision &shté
miratuar para katér vitesh né vitin 2021 identik me t& njejtin arésyetim...

Znj. H. Vukaj: Prandaj akti &€shté i cunguar dhe nuk ka t€ paktén t&€ njejtin draft...
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Znj. P. Dogaj: Akti mund t& jeté i cunguar dhe ne do t& pasqyrojmé ¢farédolloj

propozimi q& ju béni. Arésyetimi ligjor &shté neni 27, pika 2...
Znj. H. Vukaj: Mé kaloni t& gjitha kriteret, pér t& gjitha propozimet...
Znj. P. Dogaj: Kriteret sapo i lexova dhe...

Znj. H. Vukaj: Jo, jo mi kalo n& linj& krahasimore me t& gjithé propozimin tuaj, q&

uné t&€ bindem q¢ jané€ né rregull.

Znj. P. Dogaj: At€ pjes€ e bén drejtoresha...

Znj. H. Vukaj: Kriteret ligjore, drejtoresha...

Znj. P. Dogaj: Kriteret sapo i lexova.

Znj. H. Vukaj: Ato ika kodi, uné i lexoj...

Znj. P. Dogaj: Kéto ka ligji, po do t€ pé€rpigem...

Znj. H. Vukaj: Dhe ligji né kété draft t& ... do t& doja q& secili kriter t& spontohe;j...

Znj. P. Dogaj: Nése keni ndonjé mendim tjetér, ne mund ta ndajmé dhe t’i

z&véndEsojmé né& njé& formé tjetér.

Znj. H. Vukaj: Pér mua nuk ka argument, argument né€ relacion nuk ka.
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Znj. P. Do¢aj: Argumenti ligjor éshté neni 27, pika 2...
Znj. H. Vukaj: Nuk &shté argument, &shté referencé.
Znj. I. Nano: Njé moment zonja Dogaj ndjesé, njé moment.

Znj. H. Vukaj: Késhtu q& s€ bashku me Danielén do t& doja qé t& kalonit z& pér z&

secilat kritere pér kété ndarje.

Znj. I. Nano: Atéhere, pér ndarjen sigurisht q& kriteri géndron se jan& mbi 80 000,
pér bashkimin me njési tjetér le t& na thoné& argumentin. Pér ndarjen e kemi

argumentin ligjor mbi 80 000.., e kemi argumentin ligjor. Pér bashkimin...
Znj. H. Vukaj: Ajo duhet t& kalojé t& gjitha kriteret nj& pér njé.

Z. M. Cakaj: Po! Ajo ¢faré po presim té na thoté drejtoresha &shtg, kétu né relacion
€sht€ parashikuar pér t& ruajtur ekzaktésisht kété gjé. Pra, kriterin gjeografik, pér t&
ruajtur vazhdimésing dhe kompaktésiné e territorit, na e pasqyro aty, t& lutem! Kagq
dhe jemi té€ gjithé t& qarté! Ne jemi t& qarté&, do t& donim vetém hartén, sigurisht pér
korrektes€ institucionale, do t& donim dhe koorespondencén, por né rastin konkret,
t€ qarté p€r publikun pér t& ruajtur vazhdimésiné dhe kompaktésiné e territorit, pra

kriteri gjeografik &shté ruajtur. Na e trego!
Znj. 1. Nano: Cila €shté ZAZ nr. 21 sot?

Z. M. Cakaj: Ishém, Sukth dhe Manzg e ta shohim t& gjithé.
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Znj. I. Nano: Pra, sika qené dhe si béhet ZAZ nr. 21 né hartg.

Znj. D. Alimemeti: Aktualisht harta q& kemi &shté harta e zgjedhjeve t& 2023 dhe

pércakton ZAZ nr. 21 né gjendjen si¢ ka qené, por mund t& kemi njé. ..
Z. M. Cakaj: Si e keni propozuar?

Znj. D. Alimemeti: Kemi propozuar Ishém dhe Manzé né njé zoné dhe Sukth e
Katund i Ri né nj& zon&. Duken t& ndara dhe qartésisht t& pércaktuara sipas kriterit. ..

Plotésohet dhe kriteri i numérit dhe pjesa gjeografike.

Z. M. Cakaj: Pér korrektes€¢, keni propozuar né Bashkiné Durrés njésité
administrative Ishém, Sukth dhe Manzé t& pérfshihen né njé¢ ZAZ dhe Rrashbull,
Katund i Ri né njé ZAZ tjetér. Pra ato t& treja sipér né njé ZAZ dhe kéto dy poshts
n€ nj&€ ZAZ tjetér. Kriteri gjeografik pér té ruajtur vazhdimésing dhe kompaktésing

e territorit faleminderit, qarté!
Znj. I. Nano: Pyetje tjetér, nése duhet Daniela t& qéndroj&?

Znj. H. Vukaj: Pér mua, duhet t& vazhdojné t& gjitha kriteret aty, t& spontuara, q&
jan€ plotésuar q& t& gjitha. Sepse, né qofté se marrim pér argument mbi 80 000
banorg, atéherg, pse te Petrela, e merrni Petrelén dhe e ¢oni né Zallbastar, Zallherr

dhe e bashkoni me njé ZAZ qé s’ka lidhje gjeografike?

Znj. D. Alimemeti: Ka lidhje gjeografike...
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Znj. H. Vukaj: E keni idené se ku i bie...
Znj. D. Alimemeti: Do ta shihni n€ hartg, ju lutem.
Znj. I. Nano: Daniela, mbarojmé me kété njé heré, pastaj kalojmé te Tirana.

Znj. D. Alimemeti: Mendoj t’ju tregoj dhe Tiranén dhe t& shihni q& &shté vértet ajo
g€ qé€ ju keni... ai &shté propozim né fund t& dités dhe &shté njé ményré se si e kemi

menduar ne pér té zgjedhur ndarjen, ose pér té reduktuarn njé ndarje, njé shtesé.

Znj. H. Vukaj: Pse nuk propozuat qé njé pjesé t&€ ZAZ nr. 21 ta kalonim te ZAZ nr.
223

Znj. D. Alimemeti: ZAZ nr. 22 e kemi kétu dhe &shté né Qarkun Durrés, két€ po
pérpigem t& them. Bashkimi i dy njésive administrative nj& rurale dhe njé qytetare,
né pérgjithési né historikun, né ményrén e administrimit komplikohet gj&ja. Pér t&

thjeshtuar dhe procesin dhe pér t& gjithé ...
Znj. H. Vukaj: (Ndérhyrje pa mikrofon)

Znj. D. Alimemeti: Jo pra, pérveg ndarjes sé numérit nuk &shté vazhdimésia, edhe

historiku...
Znj. H. Vukaj: (Ndérhyrje, pa mikrofon)

Znj. D. Alimemeti: Jo!
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Znj. P. Dogaj: Eshté dhe pér shkak t& administrimit t& ...

Znj. D. Alimemeti: Eshté pjesa e administrimit ajo q& na detyron gg t& sjellim k&to
propozime, pér t& lehtésuar edhe procesin zgjedhor, por edhé pér ne edhe pér
qytetarét, né fund t& dités. Doni t& shohim Tiranén? ZAZ nr. 29, shihni ku &shté
Petrela? ZAZ nr. 29 &shté e gjitha dhe Petrela éshté e futur brenda ZAZ nr. 30. Njé
alternativé, ajo qé na bénte mé s& shumé sens ishte marrja e Petrelés dhe bashkimi
me ZAZ nr. 30 duke rregulluar numrat, duke pasur edhe vazhdimésing territoriale

dhe duke eleminuar dhe shtimin e njé¢ ZAZ...

Znj. H. Vukaj: Sa zgjedhés ka ZAZ nr. 30?

Znj. D. Alimemeti: ZAZ nr. 30 ka 70...

Znj. P. Dogaj: 69 026 zgjedhés.

Znj. D. Alimemeti: Dhe me shtesén e késaj shkon diku te 70...

Znj. H. Vukaj: Sa e ka popullsiné ZAZ-ja aktuale pra, ZAZ nr. 29 ku bén pjesé

Petrela?
Znj. P. Dogaj: 81 631 zgjedhés.

Znj. D. Alimemeti: Nése ne bashkojmé Petrelén me ZAZ shkojmé n€ kuotat e 75
000 votuesve g& jané pérséri nén 80 000, pra duke plotésuar limitin prej 80 000
zgjedhésish.

Zbardhi materialin audio
Merita DULAK U

7



Procesverbali i zbardhur i mbledhjes sé

Komisionit Rregullator
Dt. 07.12.2024

Znj. H. Vukaj: Kétu né hart€ duket njé€ facilitet, por gjitHé Tirana e di sde ku &shtg
Petrela dhe ku &sht& ajo zona tjetér. A ka lidhje Petrela me Krrabén, nuk di.., me
¢faré pérfshin ajo zona tjetér Bérzhité, Kérrabg, Farké, Dajt, Shén Gjergj, Zall
Bastar, Zall Herr.

Znj. D. Alimemeti: Shén Gjergji éshté larg kétu, Petrel€, Bérzhité jan& mé kéte;.

Znj. H. Vukaj: 1deja &shté e fenomeneve g€ do t&€ ndodhin, mund t&€ ndodhin n& k&tg
ZAZ dhe sipas hartés kéto seliné e di ku e kan&? E kané te Shkolla 1 Maji. Jo nuk
8sht€ pér t& qeshur kjo gjé. Njé gjé t& ndodhé aty..., ju duhet ta kishit kéte
informacion dhe kétu duhet t& vinit t& pérgatitura. E gjitha kjo pse b&het? Jo vetém
thjesht pér mundésimin e votimit, por kjo bé&het pér ¢do eventualitet. Njé ndodhi aty
aty duhet t& shkoj€ ai zyrtari i ngritur pér kété qéllim, t& shkoj& pas njé& ore, n€ kéto
zona. Ké&shtu qé ti duhet ta facilitosh...

Znj. D. Alimemeti: Cdo ZAZ né& pjesén e ngritjes s€ komisioneve, ka t& vetat, le t&

themi.

Znj. H. Vukaj: Po ku e ka zyrén kjo ZAZ, seliné ku e ka?

Znj. D. Alimemeti: Do t€ caktohet, ende nuk &shté caktuar.

Znj. H. Vukaj: Pikérisht pra, meqenése ju i pérmbaheni tradités, duhet ta dini!
Zbardhi materialin audio
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Znj. I. Nano: Me tradité duhet t& jet&, por tani meqenése e kemi me shtesé, do t&

ndryshojé.

Znj. H. Vukaj: ZAZ nr. 30 e ka seliné te Shkolla 1 Maji. Mua mé lind pyetja, pse
nuk ndaté ZAZ nr. 30?

Znj. D. Alimemeti: Nése do ta bénim do t& rritet numri i ZAZ-ve, rriten kostot kjo
€shté logjika. Me ndryshimet q& do (& béhen, do t& rishihen edhe pércaktimi i selisé
s€ ZAZ-s€ &shté né ato gjéra q& do t& ndryshohen. Ajo gé& ne kemi propozuar &shté
pér t€ mos shtuar mé& ZAZ, t& cilat pérkthehen pér ne né kosto. Kjo né kuptim t&
komisioner&ve, paisjeve teknologjike, e t& gjithé elementéve qé€ duhen pér té ngritur
njé& ZAZ. Tani kjo &shté ¢faré propozojmé ne, njé alternativé tjetér mund t& ishte dhe

ndarjae ...
Znj. H. Vukaj: A krijuat ZAZ t€ re n& Durrés? Kété koston e llogaritét?

Znj. D. Alimemeti: Po, patjetér, po nuk kishim mundési pér ta béré kété puné dhe

nuk kishim ku ta zgjidhnim. Kjo ishte alternativa mé e miré e mundshme...

Znj. H. Vukaj: Megenése ju pérmbajtét kostos ekonomike, mund ta kishit ndjekur
dhe te ZAZ nr. 21 kétg, pérthitheshin nga ZAZ-t& e tjera.

Znj. D. Alimemeti: E sqarova, se né pjesén e Durrésit...

Znj. H. Vukaj: Nuk po e bén pér mua Daniela, kété ta keni parasysh dhe t& jeté e
qart€, po e b&mé pér publikun. Ta kuptojé publiku, ta kuptojné ata q& do t&
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pérfshihen n& proces. Uné ndaj po t& drejtoj pyetje pér té& hequr ¢farédolloj dyshimi,

ose pér t& lindur dyshime t& tjera, apo piképyetje t& tjera.

Znj. D. Alimemeti: Gjith&sesi kjo &shté ajo ¢faré ne kemi parashikuar. Hartat po ju

b&jmé nj€ kopje e t’ua vemé menjéheré né dispozicion.

Znj. I. Nano: Pes€ minuta pushim sa t€ marrim hartat dhe t€ kalojmé né€ shqyrtimin
e aktit.
Rifillon mbledhja
Ora 12:02

Znj. I. Nano: Rifillojm& mbledhjen, hartat i morém sikundér u kérkuan. Para se t&
kalojmé n& votimin n€ parim, keni digka tjetér kolegg, pér té pyetur, pér t& sqaruar
me administratén. N& ¢do rast do t’ju lutesha, do t’ia pércjell dhe Sekretarit t&
Pérgjithshém pér drejtorité e tjera. N&é rastet kur na duhen ilustrime me harta, me
grafiké, e kemi kérkuar dhe heré tjetér, t&€ jemi pér mbledhje t& plotésuar edhe me

kéto kérkesa. Keni pyetje té& tjera? Po zonja Vukaj!

Znj. H. Vukaj: Nj€ pyetje pér ata g€ na ndjekin. A jané ndjekur t& njejtat kritere pér

t& gjitha ZAZ-t&? Pra, jané riverifikuar nga ¢’kané qen&? Edhe njéhers?

Znj. D. Alimemeti: Sigurisht, t€ gjitha ZAZ-t& jané verifikuar dhe vetém kéto dy
ZAZ kishin nevojé pér ndryshime né bazé t& asaj ¢faré thamé mé paré né bazé té

numérit t& zgjedhésve.

Znj. 1. Nano: Dakord! Nga subjektet politike ka digka? Nga shoqéria civile?
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Kalojmé né votimin né& parim t&€ projektvendimit “Pér caktimin e kufijve dhe ngritjen
e zonave t& administrimit zgjedhor, pér Zgjedhjet pér Kuvend t& datés 11 maj 20257,
po e vendos uné si propozim te titulli kété. Kalojmé n€ votim kolegg?

Kush éshté dakord?

Pro: 5 (znj. I Nano, z. A. Cela, z. D. Caka, znj. H. Vukaj, z. M. Cakaj)
Kundér:  s’ka! %

Me 5 vota pro ndryshon rendi i dités!

Znj. H. Vukaj: T€ lutem, e nderuar! Edhe digka tjetér q€ del si nevojé meqenése
pamé& q& Drejtoria e Pérgjithshme e Gjendjes Civile ka sjell€ nj& akt me vonesg, do
t& lutesha t’i kérkonit fotografing e gjendjes né& datén kur Kodi Zgjedhor vendos

limitet pér t€ sjellé¢ informacion. Pra, data 10 néntor 2024.

Znj. 1. Nano: N¢ fakt, n€ funksion t& atij akti, duhet fotografia e muajve mé pas,
pavarésisht e sjell né daté 10, por gjithésesi ¢faré do t€ sillnin ata né& rast se do ta
sillnin t& datén 10 néntor. Kalojmé& né shqyrtimin nen pér nen!

Atéheré, Komisioni Rregullator vendosi:

Pika 1. Caktimin e kufijve dhe ngritjen e néntédhjeté e tre Zonave t€ Administrimit
Zgjedhor pér Zgjedhjet pér Kuvend t& datés 11 maj 2025, sipas lidhjes nr. 1, g€ 1
bashkélidhet kétij vendimi. Kemi digka kolegg, kétu te pika 1? Kalojmé né votim!
Kush éshté dakord?

Pro: 5 (znj. I. Nano, z. A. Cela, z. D. Caka, znj. H. Vukaj, z. M. Cakaj)
Kundér:  s’ka!

Miratohet me 5 vota pro!

Pika 2. Ky vendim hyn né€ fuqi menjéheré dhe publikohet né faqen zyrtare té

internetit t& Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve.
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Kush éshté dakord? . .

Pro: 5 (znj. 1. Nano, 7. A. Cela, 7. D. Caka, znj. H. Vukaj, z. M. Cakaj)
Kundér:  s’ka!

Miratohet me 5 vota pro!

Pika 3. Kundér kétij vendimi mund t& béhet ankim né Kolegjin Zgj édhor Gjyqgésor
prané Gjykatés Administrative t& Apelit Tirang, brenda 30 (tridhjet&) ditéve nga
shpallja e tij.

Kush éshté dakord?

Pro: 5 (znj. 1. Nano, z. A. Cela, 7. D. Caka, znj. H. Vukaj; 7. M. Cakaj)
Kundér:  s’ka!

Miratohet me 5 vota pro!

Kalojmé né& votimin né térési... po kishit digka?
Z. B. Kodra: Afati i ankimimit t& korigjohet 5 (pesg) dité&.

Znj. I. Nano: Po! N& ¢do rast aktet tona jané 5 (pesé€) dité, pra brenda pesé ditéve
nga shpallja e tij. E votojmé két&, apo e konsiderojmé saktésim? Po!

Kush éshté dakord?

Pro: 5 (znj. I. Nano, 7. A. Cela, z. D. Caka, znj. H. Vukaj, z. M. Cakaj)
Kundér:  s’ka!

Miratohet me 5 vota pro!

Kalojmé né& votimin né térési. Po!

Z. M. Cakaj: Edhe dicka! Kush do t& ngarkohet pér ndjekjen e kétij akti? Ngarkohet

administrata e Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve, pér zbatimin e kétij vendimi.
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Znj. 1. Nano: Po! Ngarkohet administrata e Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve, pér
zbatimin e kétij vendimi. Pra, t& shtohet nj& piké 3 dhe pastaj pika 3, b&het 4.

Kush éshté dakord?

Pro: 5 (znj. I. Nano, z. A. Cela, z. D. Caka, znj. H. Vukaj, z. M. Cakaj)
Kundér:  s’ka!

Miratohet me 5 vota pro!

Votojmé projektvendimin n& térési. Edhe njé heré kolegg, ju lutem dakordésiné tuaj!
Kush éshté dakord?

Pro: 5 (znj. I. Nano, z. A. Cela, z. D. Caka, znj. H. Vukaj, z. M. Cakaj)
Kundér:  s’ka!

Miratohet me 5 vota pro!

Sapo miratuam vendimin “Pér caktimin e kufijve dhe ngritjen e zonave t&

administrimit zgjedhor, pér Zgjedhjet pér Kuvend t& datés 11 maj 2025”.

Vendimi nr. 15
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RENDI I DITES

Projektvendimi “Pér caktimin e numrit t¢ mandateve pér cdo zoné zgjedhore,

pér Zgjedhjet pér Kuvend té vitit 2025,

KQZ:

Komisioni Rregullator:

e Ilirjana NANO
e Arens CELA

e Dritan CAKA
e Helga VUKAJ
e Muharrem CAKAJ
e Stafi KQZ
Parti Politike:
0JQ:

PJESEMARRJA :

Kryetar

Anétar

Anétar

Anétar

Anétar

J. Josifi, P. Dogaj, D.Alimemeti, B.Kodra

PL (K. Kolndreu)
KRIIK

Znj. 1. Nano: Kalojmé né projektvendimin tjetér, sipas rendit t& dités, “Pér caktimin

e numrit t& mandateve pér ¢do zoné zgjedhore, pér Zgjedhjet pér Kuvend t& datés 11

maj 2025”. Fillojmé diskutimin n& parim! Kolegg, keni dicka!
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Z. M. Cakaj: Nj€ propozim kisha uné pér administratén, meqenése pothuajse dihe;j
q€ data e zgjedhjeve do t& ishte 11 maji, edhe mund t& na e kishit propozuar me até

datén 11 maj, megjithaté s’ka problem, tani u bé zyrtare (gesh).

Znj. I. Nano: Né parim pér projektvendimin, kolegé? Nuk ka gj&! Shogéria civile,
partité€ politike? Shkurtimisht dy fjalé pér projektaktin, se dy ndryshime t& vogla

jané.

Znj. P. Dogaj: Projektvendimi &shté ndaré njésoj si projektvendimi mé paré. Eshté
béré njé vlerésim i ligjshmérisé né seksionin e paré dhe né seksionin e dyté &shté
béré dhe pé&rmbledhja shpjeguese e projektvendimit. N& seksionin e paré kemi
pércaktuar kriteret dhe procedurat e caktimit t¢ numérit t& mandateve t& cilat
pércaktohen né nenin 75 dhe 76, afatet e pérllogaritjes s& mandateve. Pér sa i pérket
pastaj pjesés pérmbledhése dhe shpjeguese té projektaktit, né referim t& nenit 76 dhe
né referim edhe t& informacionit t& Drejtorisé sé Pérgjithshme t& Gjendjes Civile,
pér numrin e pérgjithshém t& shtetasve dhe numrin e shtetasve pér ¢do qark sipas
kétij Regjistri Kombétar t& Gjendjes Civile éshté kryer edhe pérllogaritja. Kjo tabelg,
&shté pjesé pérbérése e projektvendimit, nga ku ka rezultuar se numri total i shtetasve
€shté 4627824, &shté pérpjesétuar me numrin 140 t& mandateve t& Kuvendit, ku éshté
pércaktuar dhe numri i cili duhet t& jeté mesatar qé i takojné ¢do mandati. S& dyti,
numri i shtetasve pér ¢do zoné zgjedhore &shté pjesétuar me numrin mesatar t&
shtetasve q& i takojn& ¢do mandati. S& treti, ¢do zone zgjedhore i &shté caktuar njé
numér mandatesh i barabarté me numrin e ploté t& pérfituar nga ky pjesétim. Duke
u bazuar né materialin dhe né pérllogaritjen e kryer né bazé t& nenit, nga ana joné
propozohet pér shqyrtim dhe miratim nga ana juaj, projektvendimi “Pér caktimin e

numrit t€ mandateve pér ¢do zoné zgjedhore pér zgjedhjet pér Kuvend. Edhe né kété
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rast do t& duhet q& t& korrigjojmé né projektvendim afatin e ankimit, pasi &sht& 30

dité dhe duhet t& jeté 5 dité.

Znj. 1. Nano: Faleminderit! Kolegg, kemi digka?

Z. M. Cakaj: T¢€ njejtén vérejtje q&€ béra dhe tek akti i paré. S& pari, relacioni do t&

duhej t& ishte firmosur nga té tre...

Znj. P. Dogaj: T¢€ sqaroj vetém digka né lidhje me kété, se nuk munda pak mé paré.
Te materiali q& ju &shté bashké&lidhur né njoftimin e mbledhjes &shté i firmosur. Kjo
&shté njé kopje e vendosur thjesht pér prakticitet sot. Nése do t& shihni emailin, i
keni t&€ nénshkruara. Nuk &sht& printuar materiali i skanuar q& ju &shté vendosur né
email, por herén tjetér do t& printojmé ato. Kéto u vendosén thjesht pér praktiké pér

ditén e sotme.

Z. M. Cakaj: Qart€, shumé dakord!

Znj. P. Dogaj: Jané firmosur, se &shté marré né konsideraté ajo q& ju na keni

sugjeruar.

Z. M. Cakaj: Shumé dakord! N& vijim nése akti, projektakti, rrjedh si bashk&punim
me instuticione t& tjera, né rastin konkret me Drejtoriné e Pérgjithshme t& Gjendjes

Civile dhe koorespondencén pérkatése, né ményré qé t& jemi té qarté.

Znj. P. Dogaj: Plotésisht e drejté!
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Znj. 1. Nano: Po, zonja Vukaj!

Znj. H. Vukaj: Ju na vuté né dispozicion sot koorespondencén me DPGIJC.

Funksionon vetém me email me drejtoring, jo me shkresa zyrtare?

Znj. I. Nano: Déshironi ta ndérpresim dhe 5 minuta t& tjera mbledhjen pér t&

marreé...

Znj. H. Vukaj: Jo, jo nuk ka réndési, vetém po pyes, me email, apo me shkresg.

Znj. P. Dogaj: Jukeni shkresén qé i &shté guar fillimisht dhe emaili ku i kemi kérkuar
shpjegim...

Znj. H. Vukaj: Ata do t& duhet t& kthejné pérgjigje me shkresg, apo me email?
Znj. P. Dogaj: Do t& duhet t& kthejné edhe me shkresé, edhe me email. Pér shpejtési

t& gjésé, ne kemi marré pér referencé até material qé na &shté dérguar népérmjet

emailit, komunikimit elektronik.

Znj. H. Vukaj: Kam pérshtypjen keni njé lapsus kétu? Tek emaili i datés 04.11 dhe

kéta kang sjell¢ informacion pér 1 dhjetor...

Znj. P. Dogaj: 1 dhjetor &shté pérmbajtja e dokumentacionit.

Znj. H. Vukaj: Emaili éshté i datés 4.11, i ka dérguar KQZ-sé duke pércaktuar se
numri i shtetasve &shté i datés 1 dhjetor 2024.
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Znj. P. Dogaj: Numri 1 shtetasve &shté i datés 1 dhjetor q& duhet t& jeté i datés 1

dhjetor, ndérsa pérsa i pérket... &shté njé lapsus né relacionin e projektvendimit.

Znj. H. Vukaj: Ju rezulton se jané respektuar afatet kétu?

Znj. P. Dogaj: Po, jané respektuar afatet. Ne duhet t& kryejmé pérllogaritjen, jo mé

voné se 15 dit€ nga momenti q& merret dokumentacioni.

Znj. I. Nano: Keni nevojé pér ndonjé material tjetér pérpara se t€ vijojmé me
shqyrtimin, me votimin? Faleminderit!

Kalojmé n€ votimin né parim t& projektvendimit “Pér caktimin e numrit té
mandateve pér ¢do zon& zgjedhore, pér Zgjedhjet pér Kuvend té datés 11 maj 2025,
Kush éshté dakord?

Pro: 5 (znj. 1. Nano, z. A. Cela, 7. D. Caka, znj. H. Vukaj, 7. M. Cakaj)
Kundér:  s’ka!

Miratohet me 5 vota pro!

Kalojmé& nen pér nen!

Komisioni Rregullator vendosi:

Caktimin e numrit t&€ mandateve pér ¢do zoné zgjedhore pér zgjedhjet pér Kuvend
t€ datés 11 maj 2025, sipas lidhjes nr. 1, qé& i bashkélidhet kétij vendimi. Uné po
lexoj lidhjen vetém me numrin e mandateve pér ¢do zoné zgjedhore, pér ¢do qark

Atéher€, Qarku Berat 7 mandate;

Znj. H. Vukaj: Edhe dicka tjetér, e nderuar zonja Nano! Kur t& zbardhet dhe té
lidhet, kjo duhet t& jeté me vulé kétu, me vulé lidhése, po patjetér!

Zbardhi materialin audio
Merita DULAKU



Procesverbali i zbardhur i mbledhjes sé
Komisionit Rregullator
Dt. 07.12.2024

Znj. I. Nano: Qarku Berat 7 mandate;

Qarku Dibér 5 mandate;

Qarku Durrés 14 mandate;

Qarku Elbasan 14 mandate;

Qarku Fier 16 mandate;

Qarku Gjirokastér 4 mandate;

Qarku Korg¢& 10 mandate, ky &shté qarku qé ka njé ulje numri nga 11 né 10.
Qarku Kukés 3 mandate;

Qarku Lezhé& 7 mandate;

Qarku Shkodér 11 mandate;

Qarku Tiran€ 37 mandate dhe Qarku Tirané ka njé mandat mé tepér se 2021.
Qarku Vloré 12 mandate;

Totali 140.

Kush éshté dakord me pikén 1 kolegé sipas késaj lidhje?

Znj. H. Vukaj: Jo vetém njé saktésim do t& doja. N& parim jam dakord edhe me
pérmbajtjen q& sapo lexuat dakord, sepse ka dalé si pagojé e pérllogaritjes dhe
formulés q& dikton neni pérkatés. Vetém do t& doja njé rikompozim té pikés 1, sepse
két€ e cakton formula dhe e pércakton dispozita dhe né fakt formulén nuk e
aplikojmé ne, por e aplikon administrata dhe e propozon Komisioneri. Atéheré uné
do t& isha mé& korrekte dhe do ta gjeja mé né rregull fjaling, né qofté se do té ishte
kompozuar n& kété formé “Pér ¢do zoné zgjedhore pér zgjedhjet pér Kuvend t& datés
si¢ ju e korigjuat, numri i mandateve té jeté sipas lidhjes nr. 1 qé i bashkélidhet kétij

vendimi”. Ne nuk caktojmé, ne miratojmé até ¢faré kané pérllogaritur.
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Znj. 1. Nano: Rregullatori shqyrton dhe miraton projektet, pra ne miratojmé njé

projektvendim ...

Znj. H. Vukaj: Miratojmé at€ ¢’ka na kané€ propozuar, caktimin e ka béré tjetér kush.

Ne nuk vendosim Kkritere.

Znj. 1. Nano: Neni 76, pika 3, né fakt thoté “N& c¢do rast numri i mandateve
miratohet...”. Pra, miratojmé numrin e mandateve pér ¢do zoné& zgjedhore. “Pér
caktimin” i ka zbatuar administrata gjaté hartimit t& projektvendimit. At&heré, ne e
miratuam né& parim, por do t& ndérhyjmé dhe te titulli “Pér miratimin e numrit t&
mandateve..” dhe do t&€ ndérhyjm& dhe te pika 1 “Miratimin e numrit t&
mandateve...”.

E fillojmé& me titullin nj&her&?

Kush éshté dakord Kolegé?

Pro: 5 (znj. I. Nano, z. A. Cela, 7. D. Caka, znj. H. Vukaj, 7. M. Cakaj)
Kundér:  s’ka!

Miratohet me 5 vota pro!

Te pika 1 do t& duhet t& votojmé& jo thjesht kété ndryshimin, por kemi votuar
pérmbajtjen, né total.

Miratimin e numrit t&€ mandateve sipas lidhjes 1 qé i bashkélidhet kétij vendimi.
Kush éshté dakord?

Pro: 5 (znj. I. Nano, z. A. Cela, z. D. Caka, znj. H. Vukaj, z. M. Cakaj)
Kundér:  s’ka!

Miratohet me 5 vota pro!

Pika 2. Ky vendim hyn né fuqi menjéheré dhe publikohet né fagen zyrtare té&

internetit t&€ Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve.
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Kush éshté dakord?

Pro: 5 (znj. 1. Nano, z. A. Cela, 7. D. Caka, znj. H. Vukaj, z. M. Cakaj)
Kundér:  s’ka!

Miratohet me 5 vota pro!

Do t& shtoja dhe kétu pikén 3. “Ngarkohet administrata e Komisionit Qendror t&
Zgjedhjeve pér zbatimin e kétij vendimi”.

Kush éshté dakord?

Pro: 5 (znj. 1. Nano, z. A. Cela, z. D. Caka, znj. H. Vukaj, z. M. Cakaj)
Kundér:  s’ka!

Miratohet me 5 vota pro!

4. Kundér kétij vendimi mund t& b&het ankim né Kolegjin Zgjedhor Gjyqgésor prané
Gjykatés Administrative t& Apelit Tirané, brenda 5 (pesé)’ ditéve nga shpallja e tij.
Kush éshté dakord?

Pro: 5 (znj. 1. Nano, z. A. Cela, 7. D. Caka, znj. H. Vukaj, z. M. Cakaj)
Kundér:  s’ka!

Miratohet me 5 vota pro!

Kalojmé dhe n€ votimin né térési t& kétij projektvendimi. Edhe njéheré Kolegg, ju
lutem dakordésing tuaj.

Kush éshté dakord?

Pro: 5 (znj. 1. Nano, z. A. Cela, z. D. Caka, znj. H. Vukaj, zz M. Cakaj)
Kundér:  s’ka!

Miratohet me 5 vota pro!

Sapo miratuam edhe vendimin “Pér miratimin e numrit t& mandateve pér ¢do zoné
zgjedhore pér zgjedhjet pér Kuvend t& datés 11 maj 2025,

Céshtje té tjera jashté rendit t& dités nuk kemi, lidhur me pyetjet qé ju drejtuan, thamé

brenda 5 ditéve, po u vlerésua qé¢ mund t& na jepen dhe mé herét, né ményré qé té
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caktojmé seancén e rradhés pér miratimin e projektvendimit q& hogém sot nga rendi

i dités. Atéher&, mbledhjen e deklaroj t&€ mbyllur. Miré u pafshim!

Vendimi nr. 14
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